
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 15 N° 162 
 

2 DE ENERO DE 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

3 

LIBROS 
ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS 

 
Recursos administrativos vs. tutela judicial efectiva : Argumentos para un régimen optati-

vo / Mariano L. Cordeiro ; pról. de Rodolfo C. Barra. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Rap, 2011. -- 
134 p. -- (Thesis). -- ISBN 978-987-1313-91.4 

 
Estado de derecho y derechos fundamentales : Aportes para la construcción de un dere-

cho público democrático / dir. por Jorge Luis Bastons. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Rap, 2011. -
- 381 p. -- ISBN 978-987-1313-85-3 

 
El poder de policía ambiental : Una manifestación del principio de prevención / Magdale-

na Molina ; pról. de Martha Zilli de Miranda. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Rap, 2011. -- 127 p. -- 
(Thesis). -- ISBN 978-987-1313-71-6 

 
El derecho administrativo en reflexión / Domingo J. Sesin. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Rap, 

2011. -- 560 p. -- ISBN 978-987-1313-80-8 
 
Aspectos constitucionales y económicos de los derechos aduaneros a la exportación 

desde la óptica del derecho administrativo / Gladys E. Stoppani ; pról. de Alejandro Pérez 
Hualde. -- 1ª ed. -- Buenos Aires : Rap, 2011. -- 119 p. -- (Thesis). -- ISBN 978-987-1313-94-
5 

 
 
 

REVISTAS 
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 
Anales de legislación argentina. Boletín informativo 

año 72, N° 31, 27 de noviembre de 2012 
año 72, N° 32, 6 de diciembre de 2012 

 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 103, diarios del 27 de noviembre al 21 de diciembre de 2012 
 
Diario judicial 

ediciones del 3 al 28 de diciembre de 2012 
 
El Derecho digital 

ediciones del 3 al 28 de diciembre de 2012 
 
ElDial.Com Express 

ediciones del 3 al 28 de diciembre de 2012 
 
Infojus novedades jurídicas 

boletines electrónicos del 3 al 28 de diciembre de 2012 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

4

La Ley 
t. 2012-F, año 76, diarios del 3 al 14 de diciembre de 2012 
Suplemento especial, diciembre de 2012 : Regulación del mercado de capitales 
t. 2013-A, año 76, diarios del 17 al 27 de diciembre de 2012 

 
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires 

año 19, N° 10, noviembre de 2012 
 
La Ley Córdoba 

edición online, N° 10, noviembre de 2012 
 
La Ley Gran Cuyo 

edición online, N° 10, noviembre de 2012 
 
La Ley Litoral 

edición online, N° 10, noviembre de 2012 
 
La Ley Noroeste 

edición online, N° 10, noviembre de 2012 
 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley 

N° 11, 27 de diciembre de 2012 
 
Periódico económico tributario 

año 20, N° 503, 27 de noviembre de 2012 
año 20, N° 504, 12 de diciembre de 2012 
año 20, N° 505, 26 de noviembre de 2012 

 
RAP. Revista argentina del régimen de la administración pública 

año 35, N° 409, octubre de 2012 
año 35, N° 410, noviembre de 2012 

 
 
 

LEGISLACIÓN 
NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 
DTR 1/2012 (3 DE DICIEMBRE) 

Servicio de informe de titulares no vigentes. Modificación de la DTR 1/2010. -- EN: Bole-
tín oficial de la República Argentina, año 120, N° 32.540, 11 de diciembre de 2012 

 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 
DTR 12/2012 (6 DE DICIEMBRE) 

Habilitación al ingreso de oficios judiciales con firma electrónica ordenados por el Juzga-
do de Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 14 del Departamento Judicial de La Plata, 
por medio de los cuales se rueguen anotaciones de medidas cautelares, sus reinscripciones, 
levantamientos y modificaciones, los que serán remitidos a través del servicio web desarro-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

5 

llado por la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires. Aprobación de for-
mularios. El oficio judicial remitido a través del servicio web estará eximido de presentar el 
folio de seguridad pertinente. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales OnLine 
(www.rpba.gov.ar) 

 
DTR 13/2012 (26 DE DICIEMBRE) 

Tasas especiales por servicios registrales. Plazos de expedición para los servicios de pu-
blicidad y registración. Exenciones y sujeto a recupero. Servicios a municipios. Procedimien-
to. Derogación de la DTR 10/2011. -- EN: Digesto de Disposiciones Técnico Registrales On-
Line (www.rpba.gov.ar) 

 
MENDOZA 

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE CATASTRO 
RESOLUCIÓN 581/2012 (6 DE NOVIEMBRE) 

Dirección Provincial de Catastro. Presentaciones. Constitución y denuncia de domicilios. 
Requisitos. -- EN: Anales de legislación argentina, año 72, N° 32, 6 de diciembre de 2012, p. 
36 

 
 
 

DOCTRINA 
 
DERECHO ADMINISTRATIVO 

De la desafectación y usucapión del dominio público. Apuntes en ocasión del caso “Vila” 
de la Corte Suprema / Javier Darío Guiridlian Larosa. -- EN: El Derecho, N° 13.148, 26 de 
diciembre de 2012 

 
DERECHO CIVIL 

La hipoteca en garantía de deuda ajena : Régimen jurídico del fiador hipotecario (derecho 
comparado) / Juan J. Benítez Coarsi. -- EN: La ley, t. 2012-F, año 76, N° 232, 10 de diciem-
bre de 2012, p. 5 

 
Acción reivindicatoria : El privilegio del vendedor sobre el inmueble vendido / Alfonso Gu-

tiérrez Zaldívar. -- EN: El Derecho, N° 13.147, 21 de diciembre de 2012 
 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Contratos en general : Observaciones al proyecto de código / Juan Manuel Aparicio. -- 
EN: La ley, t. 2012-F, año 76, N° 229, 5 de diciembre de 2012, p. 1 

 
Proyecto de recodificación Código Civil 2012 : En persona humana y derecho de familia 

en contraste con el pensamiento y obra del Dr. Guillermo A. Borda, maestro del derecho 
como ciencia práctica / Catalina Elsa Arias de Ronchietto. -- EN: El Derecho, N° 13.142, 14 
de diciembre de 2012 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

6

La interpretación en el proyecto de código / Eduardo Barbarosch. -- EN: La ley, t. 2012-F, 
año 76, N° 235, 13 de diciembre de 2012, p. 1 

 
Aspectos constitucionales del proyecto de Código / Marcela I. Basterra. -- EN: La ley, t. 

2012-F, año 76, N° 236, 14 de diciembre de 2012, p. 1 
 
Impacto del proyecto de Código Civil y Comercial sobre las obligaciones de dar sumas de 

dinero en moneda que no es de curso legal / Fernando Luis Cané, María Florencia Crespo. -
- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.657, 12 de diciembre de 2012 

 
El patrimonio, en el proyecto, como prenda común de los acreedores / Julio Chiappini. -- 

EN: La ley, t. 2012-F, año 76, N° 234, 12 de diciembre de 2012, p. 1 
 
Los cambios proyectados en materia de hechos jurídicos / Beatriz Escudero de Quintana. 

-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.665, 26 de diciembre de 2012 
 
El arbitraje en el proyecto de Código Civil y Comercial / Enrique M. Falcón. -- EN: Aca-

demia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires. Suplemento La ley, 20 de 
diciembre de 2012, p. 1 

 
La responsabilidad en el deporte : Los menores t un mensaje hacia el proyecto de refor-

ma del Código unificado : Comentario al fallo DAÑOS SUFRIDOS EN EL DEPORTE. Rug-
bier menor de edad. Arbitrariedad de la sentencia que atribuyó culpa a la víctima. Asunción 
de riesgo por parte del niño. Cuadriplejía. Responsabilidad de las uniones deportivas de-
mandadas. Deber del referí. (CS, 20 de noviembre de 2012. B.S., J.G. c. Unión Cordobesa 
de Rugby y otros s/daños y perjuicios). / Carlos A. Ghersi. -- EN: La ley, t. 2012-F, año 76, 
N° 235, 13 de diciembre de 2012, p. 3 

 
Alimentos y mayoría de edad. ¿Cese de pleno derecho? / Julio Luis Gómez. -- EN: El De-

recho, N° 13.142, 14 de diciembre de 2012 
 
El proyecto de Código Civil y Comercial de 2012 y la Ley de Concursos / Aída Kemelma-

jer de Carlucci. -- EN: Academia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires. 
Suplemento La ley, 13 de diciembre de 2012, p. 1 

 
Usucapión de automotores en el proyecto de Código unificado : Más que una solución, un 

involuntario incentivo para la comercialización ilegal / Hugo Oscar Héctor Llobera. -- EN: El 
Derecho, N° 13.138, 10 de diciembre de 2012 

 
Compensación económica en el proyecto de Código / Graciela Medina. -- EN: La ley, t. 

2013-A, año 76, N° 240, 20 de diciembre de 2012, p. 1 
 
La cuantificación del daño a la persona en el proyecto de Código / José D. Mendelewicz. -

- EN: La ley, t. 2013-A, año 76, N° 241, 21 de diciembre de 2012, p. 1 
 
Disposiciones referentes al régimen de derecho de autor en el proyecto de Código Civil y 

Comercial de la Nación / Antonio J.T. Millé. -- EN: El Derecho, N° 13.138, 10 de diciembre 
de 2012 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

7 

 
Constitución de derechos reales en el extranjero y el proyecto de Código / Liliana Etel 

Rapallini. -- EN: La ley, t. 2013-A, año 76, N° 238, 18 de diciembre de 2012, p. 1 
 
Las denominadas uniones convivenciales en el proyecto de Código / Eduardo A. Sam-

brizzi. -- EN: La ley, t. 2013-A, año 76, N° 242, 26 de diciembre de 2012, p. 1 
 
La teoría del patrimonio y la acción directa en el proyecto de código / Marcelo Urbano Sa-

lerno, Javier José Salerno. -- EN: La ley, t. 2012-F, año 76, N° 233, 11 de diciembre de 
2012, p. 1 

 
La indemnización de daños materiales en el proyecto de código / Daniel Roque Vítolo. -- 

EN: La ley, t. 2012-F, año 76, N° 227, 3 de diciembre de 2012, p. 1 
 
La problemática de la entrega directa de chicos a la luz de los artículos 611 y 643 del 

Proyecto 2012 / Daniela Zabaleta. -- EN: El Derecho, N° 13.145, 19 de diciembre de 2012 
 
Cláusulas limitativas de responsabilidad en el contrato de caja de seguridad bancaria. 

Proyecto de Código Civil y Comercial / Nydia Zingman de Domínguez. -- EN: elDial.com Ex-
press. Newsletter Jurídico, año 15, N° 3.662, 19 de diciembre de 2012 

 
 
 

JURISPRUDENCIA 
 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

Boleto de compraventa. Obligación de la parte vendedora de concluir determinados trámi-
tes sucesorios para escriturar. Incumplimiento dentro del plazo estipulado. Obligación de re-
sultado. Falta de pruebas acerca de la imposibilidad de cumplimiento. Ejercicio del pacto 
comisorio por parte del comprador. Artículo 1203 del Código Civil. Procedencia. Efectos. 
Cláusula del contrato que se refiere indistintamente a los efectos en caso de arrepentimiento 
e incumplimiento. Interpretación. Diferencias entre ambos institutos. Obligación del vendedor 
de abonar una suma de dinero en concepto de cláusula penal convenida. Artículo 654 del 
Código Civil. (CNCiv., sala A, 22 de octubre de 2012. S., M.E. c. D. de P., N.J.C. y otros 
s/cobro de sumas de dinero.) -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 15, N° 
3.660, 17 de diciembre de 2012 

 
Nulidad de las cláusulas. Boletos de compraventa. Reglamento de copropiedad y admi-

nistración. Lotes que integran un consorcio privado. Trámite de la causa. Acciones de clase. 
Improcedencia. Ausencia de requisitos. Litisconsorcio. (CNCiv., sala H, 4 de octubre de 
2012. T., R.G. y otros c. Magin S.A. s/nulidad de las cláusulas contractuales). -- EN: El De-
recho, N° 13.141, 13 de diciembre de 2012 

 
Obligación de escriturar. Admisión. Saldo de precio. Pago a la firma de la escritura. 

(CNCiv., sala F, 20 de septiembre de 2012. S., E.D. c. A., O.R. s/escrituración.). -- EN: El 
Derecho, N° 13.143, 17 de diciembre de 2012 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

8

DEMANDA 
Usucapión. Falta de requisitos formales. Rechazo un limine. Exceso ritual manifiesto. 

(CCiv., Com. y Minería, San Juan, sala II, 7 de agosto de 2012. Cara, Sandra Viviana 
s/adquisición de dominio por usucapión abreviado). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 17, N° 10, 
noviembre de 2012, p. 1140 

 
ESCRIBANO 

Sanción disciplinaria por otorgamiento de escritura con apresuramiento sin tomar un se-
gundo testimonio. (C1aCiv. y Com., La Plata, sala III, 2 de agosto de 2012. Sra. Alicia Tere-
sa Billi interpone denuncia c. N.M.d.P.L.R.a.a.R.N.1.d.M.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 
19, N° 10, noviembre de 2012, p. 1.123 

 
ESCRITURACIÓN 

Incumplimiento de contrato. Entrega de escritura de dominio. (C5aCiv., Com., Minas, Paz 
y Trib., Mendoza, 1 de agosto de 2012. Fogal, Teresa Hilda c. Grosso, Miguel Angel 
p/escrituración). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 17, N° 10, noviembre de 2012, p. 1116 

 
EXPROPIACIÓN 

Interpretación de las leyes 25.077 y 6.788 de la Provincia de San Juan. Actos posesorios. 
(CJ San Juan, 30 de agosto de 2012. Biset Francisco e Hijos S.R.L. c. Gobierno de la Pro-
vincia de San Juan s/expropiación inversa – inconstitucionalidad). -- EN: La Ley Gran Cuyo, 
año 17, N° 10, noviembre de 2012, p. 1107 

 
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS 

Boleto de compraventa. Ausencia de equivalencia entre las prestaciones. Desproporción 
entre el precio real del inmueble y el establecido en el boleto de compraventa. (ST Santiago 
del Estero, sala Civ. y Com., 3 de agosto de 2012. Peloso, Delia c. Luna, Natalina Lorena 
s/nulidad de boleto de compraventa de inmueble – casación civil). -- EN: La Ley Noroeste, 
año 16, N° 10, noviembre de 2012, p. 1094 

 
PRESCRIPCIÓN 

Bienes del dominio público. Usucapión. (CCiv., Com. y Lab., Gualeguaychú, 19 de junio 
de 2012. González, Manuel Aparicio y otro s/usucapión). -- EN: La Ley Litoral, año 16, N° 
10, noviembre de 2012, p. 1138 

 
SIMULACIÓN 

Inexistencia de precio vil. Prescripción. Acción de simulación y de colación. Accesoriedad. 
(CCiv. y Com., Lomas de Zamora, sala I, 14 de agosto de 2012. Maggi, Marta Mónica c. To-
rrado de Maggi, Beatriz s/simulación s/colación). -- EN: La ley Buenos Aires, año 19, N° 10, 
noviembre de 2012, p. 1.128 

 
Venta de un inmueble a un hijo. Continuación de la residencia de los vendedores. Asiento 

del hogar conyugal. Rechazo de la acción de colación (CCiv. y Com. 1aNom., Córdoba, 12 
de junio de 2012. González, Marcelo Ariel y otros c. González, Omar Santiago s/ordinario –



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

9 

simulación – fraude – nulidad – recurso de apelación.). -- EN: La Ley Córdoba, año 29, N° 
10, noviembre de 2012, p. 1094 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

11 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 
 
C1aCiv. y Com............................................. Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial. 
C5aCiv., Com., Minas, Paz y Trib. ............... Cámara Quinta de Apelaciones en lo Civil, Comer-

cial, Minas, de Paz y Tributaria. 
CCiv., Com. y Lab........................................ Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 

Laboral. 
CCiv., Com. y Minería.................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 

Minería. 
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 
CCiv. y Com. 1aNom. .................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 

Primera Nominación. 
CJ ................................................................ Corte de Justicia. 
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil. 
ST................................................................ Superior Tribunal de Justicia. 
 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Acción reivindicatoria : El privilegio del vendedor 

sobre el inmueble vendido, 5 
Alimentos y mayoría de edad. ¿Cese de pleno 

derecho?, 6 
Anales de legislación argentina. Boletín 

informativo, 3 
Aparicio, Juan Manuel, 5 
Arias de Ronchietto, Catalina Elsa, 5 
Aspectos constitucionales del proyecto de 

Código, 6 
Aspectos constitucionales y económicos de los 

derechos aduaneros a la exportación desde la 
óptica del derecho administrativo, 3 

B.S., J.G. c. Unión Cordobesa de Rugby y otros 
s/daños y perjuicios, 6 

Barbarosch, Eduardo, 6 
Barra, Rodolfo C., 3 
Basterra, Marcela I., 6 
Bastons, Jorge Luis, 3 
Benítez Coarsi, Juan J., 5 
Biset Francisco e Hijos S.R.L. c. Gobierno de la 

Provincia de San Juan s/expropiación inversa 
– inconstitucionalidad, 8 

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4 
C1aCiv. y Com., La Plata, 8 
C5aCiv., Com., Minas, Paz y Trib., Mendoza, 8 
Cané, Fernando Luis, 6 
Cara, Sandra Viviana s/adquisición de dominio 

por usucapión abreviado, 8 
CCiv. y Com. 1aNom., Córdoba, 8 
CCiv. y Com., Lomas de Zamora, 8 
CCiv., Com. y Lab., Gualeguaychú, 8 
CCiv., Com. y Minería, San Juan, 8 
CJ San Juan, 8 
Cláusulas limitativas de responsabilidad en el 

contrato de caja de seguridad bancaria. 
Proyecto de Código Civil y Comercial, 7 

CNCiv., 7 
Compensación económica en el proyecto de 

Código, 6 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 7 
Constitución de derechos reales en el extranjero 

y el proyecto de Código, 7 
Contratos en general : Observaciones al 

proyecto de código, 5 
Cordeiro, Mariano L., 3 
Crespo, María Florencia, 6 
CS, 6 
Chiappini, Julio, 6 

De la desafectación y usucapión del dominio 
público. Apuntes en ocasión del caso “Vila” de 
la Corte Suprema, 5 

DEMANDA, 8 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 5 
DERECHO CIVIL, 5 
Diario judicial, 3 
Dirección Provincial de Catastro (Mendoza), 5 
Dirección Provincial de Catastro. 

Presentaciones. Constitución y denuncia de 
domicilios. Requisitos, 5 

Disposiciones referentes al régimen de derecho 
de autor en el proyecto de Código Civil y 
Comercial de la Nación, 6 

DOCTRINA, 5 
DTR 1/2012 (RPICF), 4 
DTR 12/2012, 4 
DTR 13/2012, 5 
El arbitraje en el proyecto de Código Civil y 

Comercial, 6 
El derecho administrativo en reflexión, 3 
El Derecho digital, 3 
El patrimonio, en el proyecto, como prenda 

común de los acreedores, 6 
El poder de policía ambiental : Una 

manifestación del principio de prevención, 3 
El proyecto de Código Civil y Comercial de 2012 

y la Ley de Concursos, 6 
ElDial.Com Express, 3 
ESCRIBANO, 8 
ESCRITURACIÓN, 8 
Escudero de Quintana, Beatriz, 6 
Estado de derecho y derechos fundamentales : 

Aportes para la construcción de un derecho 
público democrático, 3 

EXPROPIACIÓN, 8 
Falcón, Enrique M., 6 
Fogal, Teresa Hilda c. Grosso, Miguel Angel 

p/escrituración, 8 
Ghersi, Carlos A., 6 
Gómez, Julio Luis, 6 
González, Manuel Aparicio y otro s/usucapión, 8 
González, Marcelo Ariel y otros c. González, 

Omar Santiago s/ordinario –simulación – 
fraude – nulidad – recurso de apelación, 9 

Guiridlian Larosa, Javier Darío, 5 
Gutiérrez Zaldívar, Alfonso, 5 
Habilitación al ingreso de oficios judiciales con 

firma electrónica ordenados por el Juzgado de 
Primera Instancia en lo Civil y Comercial N° 
14 del Departamento Judicial de La Plata, por 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

14

medio de los cuales se rueguen anotaciones 
de medidas cautelares, sus reinscripciones, 
levantamientos y modificaciones, los que 
serán remitidos a través del servicio web 
desarrollado por la Suprema Corte de Justicia 
de la Provincia de Buenos Aires. Aprobación 
de formularios. El oficio judicial remitido a 
través del servicio web estará eximido de 
presentar el folio de seguridad pertinente, 5 

Impacto del proyecto de Código Civil y 
Comercial sobre las obligaciones de dar 
sumas de dinero en moneda que no es de 
curso legal, 6 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
Infojus novedades jurídicas, 3 
JURISPRUDENCIA, 7 
Kemelmajer de Carlucci, Aída, 6 
La cuantificación del daño a la persona en el 

proyecto de Código, 6 
La hipoteca en garantía de deuda ajena : 

Régimen jurídico del fiador hipotecario 
(derecho comparado), 5 

La indemnización de daños materiales en el 
proyecto de código, 7 

La interpretación en el proyecto de código, 6 
La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de 

jurisprudencia de la provincia de Buenos 
Aires, 4 

La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 
La problemática de la entrega directa de chicos 

a la luz de los artículos 611 y 643 del 
Proyecto 2012, 7 

La responsabilidad en el deporte : Los menores 
t un mensaje hacia el proyecto de reforma del 
Código unificado : Comentario al fallo DAÑOS 
SUFRIDOS EN EL DEPORTE. Rugbier 
menor de edad. Arbitrariedad de la sentencia 
que atribuyó culpa a la víctima. Asunción de 
riesgo por parte del niño. Cuadriplejía. 
Responsabilidad de las uniones deportivas 
demandadas. Deber del referí, 6 

La teoría del patrimonio y la acción directa en el 
proyecto de código, 7 

Las denominadas uniones convivenciales en el 
proyecto de Código, 7 

LEGISLACIÓN, 4 
LIBROS, 3 

Los cambios proyectados en materia de hechos 
jurídicos, 6 

Llobera, Hugo Oscar Héctor, 6 
Maggi, Marta Mónica c. Torrado de Maggi, 

Beatriz s/simulación s/colación, 8 
Medina, Graciela, 6 
Mendelewicz, José D., 6 
MENDOZA, 5 
Millé, Antonio J.T., 6 
Molina, Magdalena, 3 
NACIONAL, 4 
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS, 8 
Peloso, Delia c. Luna, Natalina Lorena s/nulidad 

de boleto de compraventa de inmueble – 
casación civil, 8 

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 4 
Pérez Hualde, Alejandro, 3 
Periódico económico tributario, 4 
PRESCRIPCIÓN, 8 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 5 
Proyecto de recodificación Código Civil 2012 : 

En persona humana y derecho de familia en 
contraste con el pensamiento y obra del Dr. 
Guillermo A. Borda, maestro del derecho 
como ciencia práctica, 5 

RAP. Revista argentina del régimen de la 
administración pública, 4 

Rapallini, Liliana Etel, 7 
Recursos administrativos vs. tutela judicial 

efectiva : Argumentos para un régimen 
optativo, 3 

Registro de la Propiedad, 4 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 

Federal, 4 
RESOLUCIÓN 581/2012 (D.P.C. MENDOZA), 5 
REVISTAS, 3 
S., E.D. c. A., O.R. s/escrituración, 7 
S., M.E. c. D. de P., N.J.C. y otros s/cobro de 

sumas de dinero, 7 
Salerno, Javier José, 7 
Salerno, Marcelo Urbano, 7 
Sambrizzi, Eduardo A., 7 
Servicio de informe de titulares no vigentes. 

Modificación de la DTR 1/2010, 4 
Sesin, Domingo J., 3 
SIMULACIÓN, 8 
Sra. Alicia Teresa Billi interpone denuncia c. 

N.M.d.P.L.R.a.a.R.N.1.d.M., 8 
ST Santiago del Estero,, 8 
Stoppani, Gladys E., 3 
T., R.G. y otros c. Magin S.A. s/nulidad de las 

cláusulas contractuales, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

15 

Tasas especiales por servicios registrales. 
Plazos de expedición para los servicios de 
publicidad y registración. Exenciones y sujeto 
a recupero. Servicios a municipios. 
Procedimiento. Derogación de la DTR 
10/2011, 5 

Usucapión de automotores en el proyecto de 
Código unificado : Más que una solución, un 

involuntario incentivo para la comercialización 
ilegal, 6 

Vítolo, Daniel Roque, 7 
Zabaleta, Daniela, 7 
Zilli de Miranda, Martha, 3 
Zingman de Domínguez, Nydia, 7 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 162, 2 de enero de 2013 

17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ...........................................................................................................................................................3 
REVISTAS........................................................................................................................................................3 
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................4 

NACIONAL....................................................................................................................................................4 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) .........................................................................................................................4 
MENDOZA ....................................................................................................................................................5 

DOCTRINA.......................................................................................................................................................5 
DERECHO ADMINISTRATIVO...........................................................................................................................5 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................5 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN.............................................................................5 

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................7 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ........................................................................................................................7 
DEMANDA ....................................................................................................................................................8 
ESCRIBANO..................................................................................................................................................8 
ESCRITURACIÓN...........................................................................................................................................8 
EXPROPIACIÓN.............................................................................................................................................8 
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS ...............................................................................................................8 
PRESCRIPCIÓN.............................................................................................................................................8 
SIMULACIÓN.................................................................................................................................................8 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11 
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................17 
 


